
 

1 

 
 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
PROVINCIA DI UDINE 

COMUNE DI REMANZACCO 
 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
 

 

 

 

 

SINTESI NON TECNICA 
(art. 29ter  D. Lgs. 152/2006 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DUROX S.R.L.  

Strada per Oselin 18/20 

33047 Remanzacco (UD) 

Tel. +39 0432 667185 – Fax +39 0432 668422 

R.E.A. UD124109 - Reg. Impr. UD - C.F. e P.IVA  IT00192790301 

e-mail: durox@durox.it - www.microncoatings.it 

 
 
 
 



 

2 

 
INDICE

PREMESSA ..........................................................................................................................4 

1. INQUADRAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE DELL'IMPIANTO IPPC ..............5 
[...]
esclusivamente su strada con automezzi non propri ed è quantificabile in massimo 20 automezzi al 
giorno. 
I rifiuti prodotti vengono smaltiti da società specializzate con frequenza massima di 5 trasporti anno 
per singolo rifiuto. 



 

13 

3. ENERGIA  

 

3.1. PRODUZIONE DI ENERGIA  
 
Non è presente nessuna unità di produzione di energia 
 

 

3.2. CONSUMO DI ENERGIA  
 
 

3.2.1. ENERGIA ELETTRICA 
 
L’energia elettrica è utilizzata principalmente, oltre che per gli usi generali, per i processi 
elettrolitici di ossidazione anodica. 
 

CONSUMO ENERGIA ELETTRICA DUROX S.R.L. 

2008 2009 

1.130.000 KWh 874.000 KWh 

 

CONSUMO ENERGIA ELETTRICA SOCOM S.R.L. 

2008 2009 

1.016.560 KWh 587.504 KWh 

 

STIMA CONSUMO ENERGIA ELETTRICA DEL NUOVO ASSETTO 

2.500.000 KWh 

 

 

3.2.2. ENERGIA TERMICA 

L’energia termica viene utilizzata per riscaldare le vasche di processo, per l’asciugatura dei pezzi e 
per il riscaldamento degli uffici e della produzione. 

 

CONSUMO METANO DUROX S.R.L. 

2008 2009 

33.000 m3 33.000 m3 

 

STIMA CONSUMO METANO DEL NUOVO ASSETTO 

100.000 m3 

 



 

14 

4. EMISSIONI  

4.1. EMISSIONI IN ATMOSFERA  
 

4.1.1. DESCRIZIONE EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 

Stato autorizzativo di Durox s.r.l. 
 

AUTORIZZAZIONE EMISSIONI IN ATMOSFERA 

ENTE DATA ED ESTREMI ATTO NORMA DI RIFERIMENTO 

REGIONE FVG 
02/11/2003 

1169/UD/INAT/1767 
DPR 203/88 

 

Stato autorizzativo di Socom s.r.l. 
 

AUTORIZZAZIONE EMISSIONI IN ATMOSFERA 

ENTE DATA ED ESTREMI ATTO NORMA DI RIFERIMENTO 

REGIONE FVG 
29/05/2002 

DELIBERA N. 1840 
DPR 203/88 

 
Il trasferimento dell’impianto di ossidazione da Socom s.r.l. a Durox s.r.l. comporterà la cessazione 
dell’attività di ossidazione di Socom s.r.l. e la conseguente chiusura delle autorizzazioni in essere 
presso Socom s.r.l.. 
Le emissioni in atmosfera derivano dalle aspirazioni delle vasche di trattamento. 
I possibili inquinanti presenti saranno quindi solfati e ossidi di azoto. 
 
Si  elencano di seguito le emissioni autorizzate, associandole alla provenienza nonché 
caratterizzandole qualitativamente e quantitativamente: 

SIGLA PROVENIENZA 
ORE 

GIORNO 
GIORNI 
ANNO 

PORTATA 
(NM3/H) 

PORTATA 
NOMINALE 

(NM3/H) 

E1 
Linea d’ossidazione OX 88 
Vasca di decapaggio 

10 250 1000 4000 

E2 
Linea d’ossidazione OX 88 
Vasca di decapaggio e neutralizzazione 

10 250 3300 5000 

E3 
Linea d’ossidazione OX 88 
Vasca di ossidazione 

10 250 1700 5000 

E4 
Linea d’ossidazione OX 88 
Vasca di ossidazione 

10 250 1800 5000 

E6 
Linea d’ossidazione OX 85 
Vasca di decapaggio e neutralizzazione 

10 250 4300 8000 

 
 
 



 

15 

Con lo scopo di migliorare l’ambiente lavorativo sulle linee di ossidazione verrà messo in funzione 
un nuovo punto di emissione a servizio della linea di ossidazione OX 85 

SIGLA PROVENIENZA 
ORE 

GIORNO 
GIORNI 
ANNO 

PORTATA 
(NM3/H) 

PORTATA 
NOMINALE 

(NM3/H) 

E7 
Linea d’ossidazione OX 85 
Vasche di ossidazione 

10 250 5000 8000 

 
E’ prevista altresì la realizzazione di un nuovo punto di emissione a servizio della nuova linea di 
ossidazione OX11 trasferita da Socom: 

SIGLA PROVENIENZA 
ORE 

GIORNO 
GIORNI 
ANNO 

PORTATA 
(NM3/H) 

PORTATA 
NOMINALE 

(NM3/H) 

E8 
Linea d’ossidazione OX11 
Vasca di decapaggio, neutralizzazione, ossidazione 

10 250 23000 30000 

 
 
In ottemperanza alle “MTD” della commissione europea riguardo “trattamenti di superficie dei 
metalli e plastiche”, il punto di emissione E8 sarà dotato di un separatore di gocce per la riduzione 
degli inquinanti nelle emissioni derivanti da ossidazione anodica. 
 
Nel complesso IPPC sono inoltre presenti alcune emissioni non soggette ad autorizzazione (Art 269, 
comma 14, D.Lgs. 152/06 e s.m.i.); tali emissioni sono riassunte nella seguente tabella: 
 

PROVENIENZA 
SIGLA 

SIGLA DESCRIZIONE 
POTENZA KW 

E9 CT1 Centrale Termica 1 230 
E10 CT2 Centrale Termica 2 465 

 

 

4.1.2. EMISSIONI DIFFUSE E/O FUGGITIVE 
 
Non sussistono emissioni diffuse e/o fuggitive. 

 

4.1.3. RISPETTO DELLE NORME UNI 10169 E UNI EN 13284 –1 RIGUARDO LE 
CONDIZIONI DI CAMPIONAMENTO DEI CONDOTTI 

 
Le condizioni di campionamento dei condotti rispettano le norme UNI 10160 e UNI EN 13284-1. 
 
 



 

16 

4.2. SCARICHI IDRICI  
 

4.2.1. DESCRIZIONE SCARICHI IDRICI 
 

Stato autorizzativo di Durox s.r.l. 
 

AUTORIZZAZIONE SCARICHI IDRICI 

ENTE DATA ED ESTREMI ATTO NORMA DI RIFERIMENTO 

PROVINCIA UDINE 
14/11/2008 

6920/2008 
D.LGS 152/06 

 

Stato autorizzativo di Socom s.r.l. 
 

AUTORIZZAZIONE SCARICHI IDRICI 

ENTE DATA ED ESTREMI ATTO NORMA DI RIFERIMENTO 

PROVINCIA UDINE 
29/10/2009 

2009/7608 
D.LGS 152/06 

 
Il trasferimento dell’impianto di ossidazione da Socom s.r.l. a Durox s.r.l. comporterà la cessazione 
dell’attività di ossidazione di Socom s.r.l. e la conseguente chiusura delle autorizzazioni in essere 
presso Socom s.r.l.. 
 
L’autorizzazione 6920/2008 del 14/11/2008 della Provincia di Udine riguardante lo scarico delle 
acque reflue industriali provenienti dall’insediamento della ditta Durox autorizza lo scarico sul 
suolo in virtù della deroga prevista dall’art. 103. comma 1, lettera c, del D.Lgs 3.4.2006 n. 152, dato 
che l’insediamento non è servito dalla pubblica fognatura ed il più vicino corpo idrico superficiale, 
il torrente Torre, dista circa 500 metri dall’insediamento e non è raggiungibile causa la necessità di 
attraversare proprietà di terzi. 
Con i lavori di ampliamento si intende effettuare il collegamento alla più vicina tubazione fognaria 
presente a circa 300 metri, in via del Torre in modo da evitare lo scarico sul suolo dei reflui 
depurati, salvaguardando in tal modo maggiormente l’ambiente. Il progetto prevede nello specifico 
la costruzione di un pozzetto di raccolta sul confine, dal quale verranno rilanciate in fognatura le 
acque di scarico mediante una pompa.  
Verranno predisposti opportuni pozzetti di ispezione e campionamento. 
 
La principale fonte di approvvigionamento idrico è il pozzo sorgente; l’acquedotto fornisce acqua ai 
servizi quali mensa, bagni ed è utilizzata straordinariamente anche per i processi di produzione. 
Nel processo produttivo, l’acqua del pozzo viene utilizzata per la preparazione delle soluzioni delle 
linee di ossidazione e per i lavaggi/risciacqui in continuo sempre delle linee di ossidazione.  
Le acque di processo, e conseguentemente quelle di scarico, hanno una portata media di 150 
m3/giorno, distribuite per gran parte durante la fase lavorativa e in minima parte durante la notte. 



 

17 

I possibili inquinanti presenti nelle acque di scarico sono: 
Alluminio derivante dalla dissoluzione delle leghe di alluminio dei pezzi in trattamento. 
Solfati: derivanti dai trascinamenti della soluzione di acido solforico. 
Nitrati: derivanti dai trascinamenti della soluzione di neutralizzazione. 
Il trattamento delle acque reflue di processo, costituite da acque che provengono dai risciacqui delle 
linee galvaniche, viene effettuato in un impianto di depurazione chimico-fisico, il cui 
funzionamento viene esaustivamente descritto nel paragrafo 5. 
Il sistema di depurazione delle acque reflue garantisce il rispetto dei limiti disposti dai decreti 
autorizzativi. 
L’acqua confluisce infine in un pozzetto di rilancio, posto al confine nord-est, per permettere il 
rilancio in fognatura (scarico S1) 

 

 

4.2.2. DESCRIVERE L’EVENTUALE SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI 
SCARICHI 

 
Il sistema di monitoraggio degli scarichi viene descritto nel paragrafo 5.1.1. congiuntamente alla 
descrizione dell’impianto chimico-fisico di depurazione e al suo funzionamento. 
 

 

 

4.3. EMISSIONI SONORE  
 
In allegato 8 “Valutazione Impatto Acustico” 
 
 
 

4.4. RIFIUTI 
 
I rifiuti sono gestiti in deposito temporaneo. 
Nella tabella sottostante si riporta descrizione e quantità di rifiuti prodotti e relative operazioni 
connesse a ciascuna tipologia di rifiuto: 



 

18 

 
 

Quantità annua prodotta 
Codice 
CER 

Descrizione del 
rifiuto 

Impianti/fasi di 
provenienza 

Stato fisico 
anno 
di rif. 

quantità 
unità di 
misura 

Area di 
stoccaggio 

Modalità di 
stoccaggio 

Desti 
nazione 

11.01.06* 
Acidi non specificati 

altrimenti 
Impianti di 
ossidazione 

Liquido 
Stima 
2012 

50.000 Kg SR2 

Cisterna con 
apposita vasca 

di 
contenimento 

D9 

11.01.10 

Fanghi e residui di 
filtrazione, diversi di 
quelli di cui alla voce 

11.01.09 

Depuratore 
chimico-fisico 

Fangoso 
Palabile 

Stima 
2012 

25.000 Kg SR1 

Big-Bag su 
vasca di 

contenimento 
in inox 

D1 

15.01.01 
Imballaggi in carta e 

cartone 

- Uffici 
- Magazzino 

- Zona 
montaggio e 
smontaggio 

Solido non 
polverulento 

Stima 
2012 

5.000 Kg SR3 Container R3 

15.01.02 Imballaggi in plastica 

- Magazzino 
- Zona 

montaggio e 
smontaggio 

Solido non 
polverulento 

Stima 
2012 

2.000 Kg SR4 Pallet R5 

16.02.16 

Componenti rimossi da 
apparecchiature fuori 

uso, diversi da quelli di 
cui alla voce 16.02.15 

Uffici 
Solido non 

polverulento 
Stima 
2012 

4 Kg  
Apposito 

contenitore 
R13 

20.03.04 
Fanghi delle fosse 

settiche 
Fosse settiche Liquido 

Stima 
2012 

1.000 Kg  Fosse settiche D8 

 
 

 



 

19 

5. SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO 

 

5.1. EMISSIONI IN ACQUA 
 

Il trattamento delle acque reflue di processo, costituite da acque che provengono dai risciacqui 
dell’impianto di ossidazione, viene effettuato in un impianto di depurazione chimico-fisico.  
L’abbattimento degli inquinanti viene effettuato in ottemperanza alle “BREFs” e “MTD” emanate 
dalla commissione europea.  
Le acque in arrivo dalle linee di ossidazione affluiscono alle vasche di accumulo (1) e (2)  aventi 
rispettivamente un volume utile di 1 m3 e 16 m3. 
Dalle vasche 1 e 2, le acque reflue, regolate da flussimetri, giungono ad un comparto chimico-
fisico, composto da una vasca di neutralizzazione (3) ed una di flocculazione (4).  
Nella vasca di neutralizzazione, dotata di miscelatore, phmetro e pompette di dosaggio reagenti, 
avviene il dosaggio automatico di soda o acido, per portare l’acqua entro i limiti di pH 7-8, valore 
consigliato da “BREFs” europee per l’abbattimento di ioni d’alluminio, sostanza prevalente nelle 
acque reflue. 
Nella vasca di flocculazione viene dosato in automatico il flocculante (polielettrolita) che, mediante 
lenta agitazione, permette l’aggregarsi delle particelle di idrossido d’alluminio in fiocchi di 
dimensione e peso maggiori. 
Successivamente le acque passano nel cono decantatore del volume di 16 m3 (5). I fanghi 
precipitano sul fondo da dove vengono estratti e filtropressati (6). L’acqua derivante dalla 
filtropressatura viene inviata a monte dell’impianto, nella vasca di accumulo (2); i fanghi disidratati 
vengo stoccati in appositi contenitori (big-bags) prima di essere smaltiti da società specializzate. 
Le acque chiarificate che tracimano dal sedimentatore passano all’ultima filtrazione grossolana su 
tele (7) per impedire precauzionalmente il passaggio di solidi sospesi. 
L’acqua depurata infine, passando per i due pozzetti di ispezione interno (8) ed esterno (9), perviene 
al pozzetto di rilancio in fognatura posto sul confine della proprietà a nord-est (scarico S1).  
 

5.1.1. SISTEMA DI MONITORAGGIO DEGLI SCARICHI 
Il principale sistema di monitoraggio degli scarichi prevede il controllo del pH sia in uscita  sia 
nella vasca di neutralizzazione. Mediante due phmetri di controllo si assicura che l’acqua in uscita 
abbia un pH compreso tra 7 e 8. In caso di non raggiungimento o superamento del pH desiderato, 
vengono automaticamente fermate le pompe di alimentazione e un sistema d’allarme visivo e 
sonoro avvisa del problema. Tale sistema di controllo incrociato delle acque con doppio phmetro 
evita che malfunzionamenti o alterazioni della strumentazione permettano fuoriuscite di acque acide 
o alcaline. 
I valori di pH delle acque in uscita sono registrati in continuo su apposito supporto digitale e 
archiviati. 



 

2
0

 

 

5 
3 4 

6 
7 

8 9 

2 

Phmetro 1 Phmetro 2 

Scarico S1 
Linea 

proveniente 
dal bacino 

di 
contenimento 

degli 
impianti 

Acque in 
arrivo dagli 
impianti di 

ossidaizone 
anodica 

Linea 
proveniente 
dal bacino 

di 
contenimento 

degli 
impianti 

Caditoie acque di lavaggio 

 



 

21 

 

5.2. EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 
Le linee di ossidazione sono dotate di sistemi di captazione dei fumi.  
Le soluzioni di acido solforico, di idrossido di sodio e gli sgrassaggi alcalini in soluzione acquosa, 
come definito da “BREF” europee, non producono sostanze volatili.  L’aspirazione di tali vasche è 
prevista per la captazione dei aerosol al fine di migliorare l’ambiente operativo. 
L’acido nitrico, presente in piccole quantità nella vasca di neutralizzazione, produce ossidi d’azoto, 
che vengono captati ed emessi in atmosfera; 
In ottemperanza alle “MTD” europee, il nuovo punto di emissione E8 viene dotato di un separatore 
di gocce per la riduzione degli inquinanti nelle emissioni derivanti dalla captazione di aerosol. 
 
A seguito di queste considerazioni, le emissioni derivanti dalle captazioni delle linee di ossidazione 
possono essere ritenute a basso impatto ambientale, vista l’esigua quantità di sostanze emesse, come 
dimostrato dai risultati analitici in “allegato 15”. 
 
 

5.3. EMISSIONI SONORE 
 

A seguito dell’ampliamento verrà valutata la necessità o meno di installare dei pannelli 
fonoassorbenti per garantire il rispetto dei limiti sui ricettori sensibili. 
 
 
 
 



 

22 

6. VALUTAZIONE INTEGRATA DELL'INQUINAMENTO  

 

6.1. VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELL'INQUINAMENTO AMBIENTALE 
PROVOCATO DALL'IMPIANTO 

 
Il trasferimento dell’impianto di ossidazione da Socom s.r.l. a Durox s.r.l. comporta la cessazione 
dell’attività di ossidazione di Socom s.r.l. e la conseguente chiusura delle autorizzazioni in essere 
presso Socom s.r.l.. 
Non sussiste quindi un maggior carico per l’ambiente. 
Il trattamento delle acque reflue nel depuratore chimico-fisico permette un ottimale abbattimento 
dell’alluminio sotto forma di idrossido d’alluminio, che viene poi smaltito da società specializzate. 
Si garantisce il rispetto dei limiti imposti dai decreti autorizzativi.  
Le acque reflue in uscita dall’impianto di depurazione vengono monitorate tramite un pHmetro di 
controllo per garantire il corretto funzionamento della depurazione. 
E’ prevista l’installazione di un apposito registratore che permetta la registrazione in continuo dei 
valori di pH in uscita e la loro archiviazione. 
 
L’autorizzazione 6920/2008 del 14/11/2008 della Provincia di Udine riguardante lo scarico delle 
acque reflue industriali provenienti dall’insediamento della ditta Durox autorizza lo scarico sul 
suolo in virtù della deroga prevista dall’art. 103. comma 1, lettera c, del D.Lgs 3.4.2006 n. 152, dato 
che l’insediamento non è servito dalla pubblica fognatura ed il più vicino corpo idrico superficiale, 
il torrente Torre, dista circa 500 metri dall’insediamento e non è raggiungibile causa la necessità di 
attraversare proprietà di terzi. 
Con i lavori di ampliamento si intende effettuare il collegamento alla più vicina tubazione fognaria 
presente a circa 300 metri, in via del Torre in modo da evitare lo scarico sul suolo dei reflui 
depurati, salvaguardando in tal modo maggiormente l’ambiente. Il progetto prevede nello specifico 
la costruzione di un pozzetto di raccolta sul confine, dal quale verranno rilanciate in fognatura le 
acque di scarico mediante una pompa.  
Verranno predisposti opportuni pozzetti di ispezione e campionamento. 
 
Le emissioni in atmosfera comportano un esiguo carico di inquinanti poiché l’unica sostanza 
volatile è l’ossido di azoto, derivante da acido nitrico utilizzato in minime quantità nella vasca di 
neutralizzazione. 
 
Emissioni sonore: gli orari di lavoro previsti dall’attività produttiva sono dalle 7.00 alle 17.30. La 
zona è Zona prevalentemente industriale, con limiti diurni e notturni di 70 Leq (A) in dB.  
A seguito dell’ampliamento verrà valutata la necessità o meno di installare dei pannelli 